
 

 
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BEREGUARDO 

 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

 

 

Via Castello, 2 – 27021 Bereguardo (Pv)  0382/930863 – Fax 0382/920452 - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A 
 

e-mail  segreteria : pvic82000a@istruzione.it e-mail pec: pvic82000a@pec.istruzione.it 
 

 
 

               Bereguardo, 09 maggio 2020 
 
CUP:   F42G20000600007 
CIG:   ZE12CEEAAA 

Al Consiglio di Istituto 
Al Collegio Docenti 

Al DSGA 
Al Sito Web dell’ Istituto 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.AsseII -Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) -Obiettivo specifico –10.8 –“Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” –Azione 
10.8.6 -“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class 
per le scuole del primo ciclo prot. n. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020– “SMART CLASS - 
progetto 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-270 La scuola vicina a tutti - notebook per comodato uso 
ad alunni - Decreto di formale assunzione al bilancio  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. 4878 del 17 aprile 2020  per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo emanato nell’ambito di: Fondi Strutturali 
Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020Asse II –Infrastrutture per l’istruzione–Fondo europeo di sviluppo 
regionale(FESR)Obiettivo Specifico 10.8–Azione 10.8.6-“Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” – 
sotto azione 10.8.6A Centri scolastici digitali; 

 
Considerato l’obiettivo di dotare le scuole del primo ciclo di istruzione di devices da assegnare, in 
questa fase emergenziale, in comodato d’uso gratuito alle studentesse e agli studenti che ne siano 
sprovvisti, al fine di garantire forme di apprendimento a distanza e il diritto allo studio. Superata la 
fase emergenziale, i dispositivi digitali acquistati dalle scuole potranno essere di supporto alle 
ordinarie attività didattiche; 

I.C.S. BEREGUARDO - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A - istsc_pvic82000a - I.C.S. Bereguardo

Prot. 0002425/U del 09/05/2020 10:27:01
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 
Vista la candidatura N. 1025951del Progetto “La Scuola vicina a tutti” presentata da questa 
Istituzione Scolastica in data 22/04/2020, protocollo della domanda n.° 2189; 
 
Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n.° 10292 del 29/04/2020 con la quale venivano 
pubblicate le graduatorie dell’Avviso in argomento; 
 
Vista la Nota M.I. Prot. AOODGEFID-10448 con la quale la scrivente Istituzione Scolastica viene 
Autorizzata alla realizzazione del Progetto “La Scuola vicina a tutti” Codice 10.8.6A-FESRPON-
LO-2020-270 per un importo complessivo di € 13.000,00;  
 
Considerato che, le istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del 
Consiglio di Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, mediante delibera 
di adesione generale alle Azioni del Programma operativo nazionale ovvero, in assenza di 
quest’ultima, una specifica determinazione relativa all’avviso;  
 
Tenuto conto della nota AOODPPR n. 279/2020 in cui è prevista la sospensione delle riunioni in 
presenza degli Organi collegiali, e che  il provvedimento in questione potrà essere acquisito anche 
in una fase successiva; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 10 del D.M. n. 129 del 28/08/2018  punto 5, le variazioni del 
programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a 
delibere del Consiglio d'istituto, sono disposte con decreto del dirigente scolastico, da trasmettere 
per conoscenza al Consiglio d'istituto; 
 
Considerato pertanto, che deve procedersi all’assunzione del finanziamento al bilancio della scuola 
per l’e.f.2020 al fine di consentire l’avvio delle attività programmate; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 242 del 28 novembre 2019 di approvazione del 
Programma annuale E.F. 2020; 
 

DECRETA 
 
La formale assunzione a bilancio E.F 2020 del finanziamento relativo al seguente progetto FESR: 
Codice 
Sottoazione Codice identificativo  

progetto 
Titolo Progetto 
 

Importo  
autorizzat
o  
forniture 
Importo  

autorizza
to  
spese  
generali 

Totale  
autorizzat
o  
progetto 
 

10.8.6A 
 

10.8.6A-FESRPON-
LO-2020-270  
 

La scuola vicina a tutti 
- notebook per 
comodato uso ad alunni   

12.000.00 1.000,00 13.000,00 

Con la conseguente iscrizione nel Progetto autorizzato 
Il finanziamento è assunto in entrata ENTRATE – modello A/H, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 

I.C.S. BEREGUARDO - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A - istsc_pvic82000a - I.C.S. Bereguardo

Prot. 0002425/U del 09/05/2020 10:27:01
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
2- voce), istituendo la sottovoce “Pon per la Scuola (FESR)” (liv. 3) del Programma Annuale ed in 
Uscita  per la registrazione delle spese nel Mod. A/H, nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 
Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Smart class Avviso 4878/2020 . 
 
Il presente Decreto viene trasmesso al Collegio Docenti e al Consiglio di Istituto, e, nella prima 
seduta utile, sottoposto a emissione dei provvedimenti formali di delibera di ratifica.  
 
Il presente decreto viene trasmesso al Dsga per gli opportuni adempimenti contabili, e pubblicato 
all’albo di questa Istituzione Scolastica e nella specifica sezione Pon/Fesr per la massima 
diffusione.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Grazia Merlina 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.i 

AM/am 
 

 
  

I.C.S. BEREGUARDO - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A - istsc_pvic82000a - I.C.S. Bereguardo

Prot. 0002425/U del 09/05/2020 10:27:01
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


		2020-05-09T10:14:19+0200




